hadîslerde eğri bir kemiğe benzetilen kadının üzerine fazla gitmemek gerektiği ve

çabucak kırılıvereceği anlatılmıştır. Genel olarak ana mânâsında da kullanılmıştır.15

Şair de Hz. Havvâ’nın ilk insan oluşuna telmihte bulunmuştur.

İdeli ben saŋa cānā maģabbet

Ne Ādem itdi ne Ģavvā maģabbet (G 90/1)

2.2.1.3.2. Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)

Hallâc-ı Mansûr, İslam Tasavvuf Tarihi'nin en meşhur ve etkisi en yaygın olan

simalarından biridir. Bilindiği gibi o, mutasavvıflarca bir şatahat mahsülü kabul edilen

"Ene'l-Hak" sözünü söylediği gerekçesiyle öldürülmüştür.16 Şair Hallâc-ı Mansûr’un

idâm edilişine, kendini feda edişine şiirlerinde telmih yapmıştır.

19 Şair eserini IV. Mehmed’e sunmuştur. Bu vesileyle dîvânında

birçok kez IV. Mehmed’in adını zikretmiş ve onun sultanlığını överek kendisi için

himmetini istemiştir:

Ģażret-i Sulšān Meģemmed pādişāh-ı kām-rān

Olur ˘adlüŋde n’ola yüz göstere rif˘at baŋa ( G 39/9)

2.2.2.3. Abdurrahmân Câmi (ö. 898/1492)

Nakşibendî tarikatına mensup İranlı âlim ve şairdir. Fars şiirinin en büyük

üstatlarının sonuncusu sayılan Câmî, üstün şairlik kabiliyeti yanında dinî, edebî ve

18 Mehmed Süreyya, Sicilli Osmani, çev. Seyit Ali Kahraman, (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları

30, 1996), 1/9.

çok rahat ve sade bir dille anlatma gücünü göstermiştir. 20 Şair, kendisinin de Câmî

gibi duyulmasına şaşırılmaması gerektiğini belirtir:

˘Aceb mi Cāmī-veş olsaķ şüyū˘-yı kā’ināt biz de

Bu bezm-ālāyiş-i devrüŋ Cem-i devrānıyuz cānā (G 14/4)

2.2.2.4. Bâkî (ö. 1008/1600)

Şöhret ve tesiri asırlarca devam eden, klasik Osmanlı şiirine söyleyiş gücü

kazandıran ve “Sultânü’ş-şuarâ” diye anılmış büyük divan şairidir. 21 Şair, Bâkî’yi

Anadolu ülkesinin yüz suyu diyerek över:

Ģażret-i Bāķī Efendi āb-ı rūy-ı mülk-i Rūm

˘Örfī-yi mu˘ciz beyānı vezn-i mīzānı dürüst (G 78/5)

2.2.2.5. Hâfız-ı Şirâzî (ö. 792/1390 [?])

İran’ın önde gelen lirik şairlerindendir. Kaside, rubâî ve kıtalar da yazmış olmasına

rağmen Hâfız şöhrete gazelleriyle ulaşmıştır. Daha önce gazel söyleyen bütün

üstatların meziyetlerini kendinde toplaması sebebiyle gazelleri Fars edebiyatında

türünün en gelişmiş örnekleri sayılır. 22 Şair, Hâfız-ı Şirâzî’yi sürekli takdir eder. Onun

edebiyatta üstâd olduğunu söyler:

˘Örfī-i mu˘ciz nižām (u) ser-çeşme-i eş˘ār virān

Pāye-i ķadr ŝunupdur Ģāfıž-ı Şīrāz’a dest (G 87 / 8)

2.2.2.6. Nazmî Efendi (ö. 1112/1701)

Hediyyetü’l-ihvân adlı eseriyle tanınan mutasavvıf, şair ve bestekârdır.

Nazmî Efendi şiiri tasavvufî düşüncelerini aktarmada bir vasıta olarak görmüş,

20 Ömer Okumuş, “Bâkî”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1991, C. 4, s. 537-540.
21 Mehmed Çavuşoğlu, “Câmî, Abdurrahmân”, TDV İslam Ansiklopedisi, İstanbul 1993, C.

bestelenmiştir.23 Şairin şairlik dersi aldığı Şeyh Nazmî Efendi de dîvânda şiir tarzının

yeniliğiyle ve sözlerinin güzelliğiyle beyitlerde geçmektedir:

Līk üstādlar pür-bāz-ı himmet durur resīd

Ģażret-i Nažmī gibi bir şā˘ir-i mümtāza dest ( G 87/7)

2.2.2.7. Nef’i (ö. 1044/1635)

Türk edebiyatında kasideciliği ve hicivleriyle tanınmıştır. Şîr-i Jiyân da

Nef’î’nin etkisi önemlidir diyebiliriz. Şair kaside tarzında Nef’î’yi örnek almış hatta

Nef’î’nin “sözüm” redifli kasidesine bir nazire yazmıştır. Aşağıdaki beyitte de

Nef’î’nin başarılı tarzından etkilendiğini söylemektedir:

2.2.2.9. Selmân-ı Sâvecî (ö. 778/1376)

VIII/XIV. yüzyılın tanınmış İranlı şairlerindendir. Selmân gazelde de Sa‘dî-yi

Şîrâzî ve Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’nin takipçisidir. Özellikle Sa‘dî’nin tesiri açıktır.

Selmân ile Hâfız-ı Şîrâzî’nin gazellerindeki vezin, kafiye ve mazmun beraberliği

aralarındaki yakın irtibata işaret etmektedir.